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KONTRATE E FORMIES “BOT”
_ (NDERTIM - OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALIT “TRUEN”

Né Tirané, mé date 19, muau Maca , viti 2012 (dy mijé e dymbedhjete), para meje noter
L (6 S /4%—,", 23

. anétar i dhomés sé Nolcnse Tirané, me adresé 3/ ({‘7
 paraqitén palcl kontraktuese si mé poshté:

Ministrin ¢ Elconomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, q¢ mé poshté do (€ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES", pércaktuar si i tillé me Vendimin e Késhillit @ Ministave nr. 402, dat@
26.05.2010, “Pér péreaktimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension té hidrocentralit
“Truen”, dhe miratimin e bonusit e proceduren perzgjedhese konkurvese qe i |epcl shogerise™,
pérfagésuar nga z. Nasip NACO, i datélindjes , madhor dhe me zotési juridike pér &
vepruar, pér identitetin e €€ cilil u sigurova nga Letérnjoftimi Nr.

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shogérive “2A Power shpk & “ Shpresa AL” shpk dhe “I.R.Z." shpk. qé&
né vijim do ¢ quhet "KONCESIONARI™. i formuar sipas marréveshjes nr.904 Kal, nr.3391 Rep.
datg 27 Gusht 2010 me kéto te dhena:

Shogéria “2A Power™ shpk e cila figuron ¢ rregjistruar si- person juridik ne QKR me NIPT
KK82312015A dhe regjistrimi date 12.11.2008:

Shoqéria ** Shpresa AL shpk, e cila figuron e wegjistruar si persen juridik ne QKR me NIPT
K3132102IN dhe regjistrimi date 01.05.1955;

Shoqéria “IRZ™ shpk, e cila figuwon e reegjistruar si person juridik ne QKR me NIPT J72207019C
dhe regjistrimi date 21.01.2003;

Shoqgéria “2A Power™ shpk, 8shté pércakluvar si shogéri kryesuese dhe perfagesuar me Prokure te
Posaemie nr. 1093 rep., nr. 208 kol., date 07.03.2011, nga z. Lush Osmani, i datélindjes
madhor dhe me zotési |uud:ke pér té vepruar, pér identitetin e té m/l}lﬂ u S|gu10v1 nga

Leterinjoflimi -
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Hyrje
Duke patur parasysh sc:

Qeveria e Shqipérisé:

I. I ka dhéné njé rol prioritar pradhimit. transmetimit dhe shpédarjes sé energjisé  elektrike
TR grmjel ndértimit & hidrocentraleve (& rinj ose rehabilitimit & hidrocentraleve ekzistues me
' gﬁ@ procedurave (& koneesionil, pér p€rmirésimin e treguesve tekniké dhe elkconomiks té rrjetit

KUS,
pw;_",géﬁk kombétar:

gonsideron ndértimin e hidrocentraleve si njé element té réndésishém L& politikés sé zhvillimit &
> egdeforil 18 energjise.

NO&*S@ gj

A

‘ feréson formén “BOT" (& kencesionil, si njé formé koncesioni qé bén t& mundur nxitjen e
investiloréve privalé pér ndértimin ¢ hidrocentraleve & rinj me anén ¢ kapitalit privat:

4. Eshté e angazhuar pér keijimin dhe zhvillimin ¢ Lregut 1& brendshém té energjisé elektrike brenda
vendil;

5. Miréprel investitordt vendas ose (¢ huaj né ndértimin e kapacileleve t& refa prodhuese (&
energjisé elektrike.

Koncesionari:

I. Ka kryer studimin tekniko-ckonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin e hidrocentralit
té siprpérmendur, si njé propozim i pakérkuar, dhe né& pérfundim (& progedurés pérzgjedhise
konkurruese éshté vierésuar si ofertucsi mé i miré.

Eshté i inferesuar (& investojé né ndétimin e hidrocentralit pérkatés né rejedhen e lumit te
Urakes, rrethi Mat, me qéllim prodhimin e energjisé elekivike dhe rritjen e sigurisé té furnizimi
me energji elekrike (& zonés;

)

3. Zot&ron kapacitetet ¢ nevajshme tekniko-financiarg, pér (& realizuar projeklin ¢ mirvatuar sipas
objektit té késaj marréveshje:

4. Zotéron aflesité drejtuese, financiare dhe teknike & ké&rkuara si dhe aftésité pér (¢ plotésuar kété
iniciativé né& pérputhje me standardet ndérkambétare.

Palét lidhin kété kontraté koncesioni bazuar n& Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet™ i
ndryshuar, dhe né¢ Vendimin e K&shillit (& Ministrave nr. 402, daté 26.05.20 10, “Pér p&rcaktimin
e Autoritetit Kontraktues pér dhignien me koncension € hidrocentralit “Truen”, dhe miiratimin ¢
bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese qe i jepet shoqerise™,, dhe miratimin e bonusit
ne proceduren perzgjedhese konkuruese qe i jepet shogerise”, dhe bien dakord pér sa mé poshté:

Zeoly oa
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1.2,
1.3.
1.4.

[.10.
Lokl

.12,

1.13.

1,14,

I.15.

t\‘ hUs.

KREU |
A ‘\ DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

p
S
™ Neni t

Pérkufizime dhe interpretime

kété Kontraté pérdoren lermat e méposhtéme, ato do (& kené kuptimel pérkatése si

Kontrata ¢ Koncesionit : Kjo konlraté, ancksel dhe ¢do dokument ljetér qé do (&
bashkélidhet ime té si pjesé pérbérése dhe e pandard,

Ligji “Pér Koncesionet”: Ligji nr.9663, daté 18.12.2006 *‘Per koncesionet™, i ndryshuar.
Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Encrgjetikes.

Koncesionari: Bashkimi i p&tkohshém i shogérive “2A Power™ shpk & ** Shpresa AL™ shpk
diie “LR.Z." shpk, ku.shaqéria “2A Power™ shpk #sht& pércaktuar si shoqéri kryesuese, me
seli me adrese: Rr.”ldriz Dollaku”, Banesa 148, Tirane.

Hidrocentrali: Hidrocentrali “Truen™, me vendndodhje né perroin e Truenit, rrethi Puke, me
fuqi & instaluar 1 657 (njemijegjashteqind e pesedhjeteshtate) kW dhie prodhim (€ energjisé
elektrike 9 225 000 (nentemilion e dyqindenjezete e pesemije) kWh, i pérbéré nga térésia ¢
objekteve qé shérbe_;né pér pradhimin e energjisé elektrike duke pérfshicé por pa u kufizuar ng

to: veprén e maitjes, kanalin ¢ devijimit, bazenin e presionil, tubacionin qé dérgon ujin né
turbing; lidhjen me sistemin, ndértesén e centralit s& bashku me makinerité dhe pajisjet e

intaluara né (€

Investiimiz Vlera totale né leké qé do & shérbejé pér ndéitimin dhe paisjen me makineritt ¢
nevojsfime & hidrocentralit, deri né fillimin e prodhimit (€ energjisé elektrike.

Ob]ektl. Financimi, ploje!\tum ndertimi. venia ne pune, administrimi, mirembajtja e
froeeniralit dhe transferimi i tif nga Koncesionari tek Auloriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale ne leke qe do te sherbeje per ndertimin dhe paisjen me makinerite e
ncvq;shme te hidvocentialit, deri ne fillimin e prodhimit te energjise elektrike.

Punimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien né puné (&
hidrocentralit “Truen™, né pérputhje me projektin e zbatimit,

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 té késaj kontrate.
Yénia né puné e lkidrocentralit: Fillimi i prodhimit (¢ energjisé. elektrike pas (estimit sipas
nenit Il & késaj kontrate.

Kontratat: Té gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sip&rmariésit pér
realizimin e-punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidiur me té tretél ¢ ka si objekt operimin
e hidracentialit dhefose sigurimin e fondeve financiare.

Leje dhie Ligenea: Akte adminisivative, qé léshohen nga autoritetel pérkatés publiké pér &
bgré ¢ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit & késaj kontrate, bazuar né
legiislacionin né fuqi.

Operimi: TE gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin, transmetimin,
shpérndarjen, ekspoitimin dhe shitjen e energjisé elektrike, né pérputhje: me_kushtet e kesal

kontrate.
Tarifa koncesionare: Sasia vjetore ¢ energjisé elektrike e shprehur ng 9 Ktﬁndje qéi Je';%et‘}\m
pagesé Autoritetit [Contraktues. & =
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1,27,

1.28.

1.16. Llogaritja e afateve: Kur aluti éshté caktuar me dité, pérjashtohet dita né & cilén ka filluar
ngjarja ose koha nga c cila duhet (& [illojé afati. Afati q& éshté caktuar né muaj ose né vite
mbaron me kalimin ¢ asaj dite numerike 1€ javés s¢ lundit osc (@ muajil & lundit qé ka té
njgjtin emér ose numér me até 1é dités numerike qé ka filluar afati. Kur njé dité e tillé mungon
né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités s& fundit (& kétij muaji. Kur dita e fundit ¢
njé afali bie né dité pushimi. afati mbaron né ditén e punés, qé vjen pas asaj L& pushimil.

I.17. Data Efektive: Nénkupton datén né té cilén kjo Kontraté nénshkruhet nga paléi.

i I8 I ubjckti i furnizimit me encrgji elektrike: Personi i ligencuar pér furnizimin me encigji
w\ ® ug tiike t& konsumatordve né bazé (& legjislacionit shqiptar.

J;)_é S\l@ imi i kontratés: Lelra e garancise, leshuar nga njé shogéri sigurimesh, me qéllim qé té
‘wgamn f0j¢ Autoritetin Kontrakiues né rastel e shkeljes s& kontratés nga Koncesionari, sipas

shpallel sl i tlllé negullmc. udhcznn urdlier, hcensé Ie}e autotizim ose ¢do akl l]clcr

'ﬁllg[or i shpalfur nga Republika e Shqipérisé, vendime gjyqésore qé kané karakter unifikues,

akte zyrtar"e‘té léshuara nga ¢do organ qéndror dhe/ose vendor, ashtu sig mund t& ndryshojné
giaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate.

Enti Rregullator i Sektorit t¢ Encrgjisé Elektrile (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorit té energus&elektrlke qé vépron sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, i ndryshuar.

. Aneks: Cdo dekldeaté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tietér i nénshkruar

nga palét q& i bashkélidhel késaj Kontrate: si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj, tani apo iié
1& ardhmen,

. Instrument Financiai: Nénkupmu ¢do. manéveslye huaje, kredie, marréveshje siguruese ose

do institiment tjetér i pérdorur nga Koncesionari né hdluc me [inancimin e objektit (& keétij
kencesioii, duke péifshire ¢do ndryshim, shtesé, rinovim apo. zévendgsim té secilit prej kélyre

instiumenteve:

. Pala Financuese: Nénkupton institucionet financiare 1€ ligencuara si t@ tilla. q¢ do &

ndihmoj¢ Koncesionarin.né financimin e objektit & koncesionit.

“E Drcjta pér Kalim™ do & thoté ¢ digjta pér ¢ kaluar mbi dhve nén Shesh, dhe né gdo pjese
& tij; si-dhe pér (& hiyr dhe pér & dald né té. pa ndérbiyrje t¢ parregillt nga ndonjé palé e wel@
me qéllimin ¢ zbatjmit L& késaj Marréveshjcje.

“Shesh" do t& thoté sheshi mbi te cilin do (e ndertahet hidiocentrali i Truenit dhe pjeset
funksionale te tij, sheshet e veprave te martjes, sheshi i nenstacionit elektrik si dhe te gjithe
rruget hyrese ne keto sheshe perfshire dhe trasene e tubacioneve, ie perputhje me termat ¢
references te percalctuara ne Dokumentat Standaite,

“Gézim i qeté” do & thoté e drejta ekskluzive pér té z&né, pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe (& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, né pérputhje me kété
Maitéveshje, pa ndénhyqe té parcegullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Entitet
Shtetéror i ngarkuar apo i emefuar per monitorimin dhe/apo supex vizimin ¢ objekteve gjate
ndertimit dhe-operimil te hidrocentralit.

“F orea Mndllore”' Nglal Jel e meposh(me do te kons‘idexoheh si Foace Madhorc. katas(noﬁl

ndot}e beliﬁé,ﬁme, kimlke, ndol;e blolog,nke dhe cdo nglan |e ticlei e ke ; qfatyle, gedhc

luftera civile; konflikte te armatosura, akle terroriste. bllokime, embang QK€ zgjasin {Fh‘

shume se nje muaj.
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2. Pérvegse kur pérmbajtja parashikon ndryshe. né kété Konltraté:

2.1, Njgjési e parfshin shumésin dhe anasjcll(as:

2.2, Referimi tek njéra gjini périshin edhe gjining jetér dhe gjining asnjanése;

2.3. (Cdo frazé q¢ Fllon me ffalét “duke péefshice". “pérfshin”, "né vegani”". "pér

shembull".”” & tilla si apo & ngjashime, da & kuptohet si ilustruese dhe pa kulizim ndaj
Nrgjithshmérisé s¢ faléve té pérgjithshme (8 lidhura:

5.

S"'QIP(%

(&

Wwlte
,..'3,
7
.

R
54 & I . Y] AP n
,': psFervecse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, n& kéie Kontraté:

2.1, Njgjési e pérfshin shumésin dhe anasjelllas;

2.2, Referimi tek njéra gjini pécfshin edhe gjininé (jetér dhe gjining asnjanése;

23, (do frazé g fillon me fjalét "duke pérfshirg", “pérfshin®, "né veganti", "pér shembull",*" &
tilla si apo té ngjashme; do t¢ kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé
fialéve (& pérgjithshme té lidhura;

2.4, Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafel, nénparagrafet, Aneksel dhe tabela e pérmbajtjes jané
vetém pér lehidsi referimi dhe nuk do & ndikojné né interpretimin ¢ késaj Kontrate;

2.5.  Referimet né dispozitat dhe Anekset jang, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe, referiime tek
dispozitat dhie anekset ¢ késaj Konirate:

2.6. Pa paragjykim ndaj paragafit (@ mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérimjet dispozitave dhe Anckseve dhefose ndonjé shlojcé 1& Anekseve dhe/ose ¢do
dokumenti (jetér qé i referohemi né kété Kontratg, konflikti apo mospérputhja do & zgjidhet
sipas renidit t¢ méposhlém & perparésisé:

2,6.1. Kéikesal e Autoritetit Kontraktues né progedurén konkurruese;

2.6.2, Oferln e Koncesionarit;

2.6,3. Dispozitat e késaj koitrale:

2.64. Cdo Aneks (jetér dhe shiojeal e tyre:

2.6.5. Gdo dokument (jetér qe i referohemi né kété Kontrate ose ¢do dokument (jetér
bashkeélidhur késaj Kontrate. :

Neni 2
Objekti i Koncesionit

Me ané (& késaj konlrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli i Ministrave (& Republikés
s¢ Shqipérisé né bazé € ligjit “Pér koncesionel™, i jep Koncesionarit me koncesion t& formés BOT
(q¢ do (& thoté ndéitim, operim dhe transferim i sé drejiés s& pronésisé dhe operimit, né pérfundim tg

kontiatés sé¢ koncesionit):

Financimin, profektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e I\ijd;‘,cggmirali“t
“Truen" dhe tansferimin e tij né pérfundim t& kontratés nga Koncesionari jﬁ\l@_éggyifteﬁ&
Kontrakiues, konform kushteve dhe afateve t& késaj kontrate. R
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Neni 3
Karalkteristikat e hidrocentralit

3.1, Hidrocentrali “Truen” do (& ndértohen né rijedhen e perreit te Truenit, rrethi Puke, me kéto
karakteristika:

TAFRisuola e vepiés sé mdrucs I ne lumin Truen 695 m
3 L'-‘/f,o?{ﬁ la e veprés sé martjes 2 ng lumin Truen 400 m
%, Baspi i presionit nr. | 690 m

Baseii i presionitnr. 2 680 m
¢ godings s¢ centralit ne kuoten 300 m, e cila respekton kuoten normale normale te

i 'I'Ic{t; it te Fierzes e cila eshie 260 m.n.n.d.

4
\"~—5~/§’1"uqm e Instaluar | 657 kW
2 Prodhimi vjetor i energjist elektrike 9 225 000 k Wh

Neni ¢
Periudlia e Koncesionit

4.1. Koneesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (widhjetepesé) vietdsh nga Data Efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35-té t¢ Datés Efeklive (“Periudha Efektive™). Megjithaté,
né rastin e Zgjidhjes péipara afatit 35 vjegar. Periudha e Koncesionit do (& nénkuplojé dhe do
(& kufizohet tek periudha.gé fillon nga:Data Efektive dhe mbaron né Daién e Zgjidhjes.

4.2, Raslel € zgjaijes sé Perindhés s& Koncesionit:

4.2.1. Palét bien dakord se péi shkaqe q& ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo & shkaktuara
nga Koncesionari) ku pérfshihet vetém: Forca Madhore pcnudha e kancesionil do & zgjatet,
né pérputhje me kohén e dubur qé pmJeku @ konsiderohet si rentabél dhe finaneiarisht i
pérshtatshém né péiputhje me analizal financiare & “Vierds pér Para™. “IRR™ apo ¢do lloj
analize tjetéi té pévshtatshme pér vierdsime (& tilla,

4,22, Palgl bien dakord se: Periudha e Koncesionil da (& zgjatel né rastin e njé Ngjarjeje @
Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe (€ barabart& me kohén ¢é ka zgjatur Ngjarja dhe
kohén e arsyeshme qé nevojitel pér riparimin ¢ démeve € shkakluara, me kusht qé veté
Ngjarja té keté zgjatur njé periudhé kohe q& ¢ kalon | (njé) muaj.

KREU I
TE DPREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni § .
Té drejtat lconcesionare - Sheshi

5.1.  Dhénia e té Drejtave Koncesionare

KONTRATE KONCESIONI E FORMES “BOT™




Qe né Datén ¢ Hyrjes né Fuqi. Autoriteti IContraktues i jep Koncesionarit. i cili i pranon (& drejlat
ekskluzive pdr & gjithé Alatin:

& projektojé. financojé, ndériojé, testojé, & kelé né prondsi. & operojé dhe (€ mirémbajé
i idrocenlralin;

_ hmel isht & ||dhu1a me kélo aktivitete (sé bashku. g ch;ral Konccsmnme")
s;ouan do ¢ keté té dlcﬂén ekskluz:ve ndaj cdo ambuu m[cdlsol qé mund 1€ giencrahet

5.2. Dhénia ¢ Sheshit

5.2.1 Autoriteti Kontraktues do té mbeshtese Koncesionarin né lidhje me Gézimin ¢ Qeté (&
Sheshit, duke pérfshirg, por jo vetém, clirimin e Koncesionarit nga cdo pérgiegjési dhe
démshpérblimin e tij si rezultat i prétendimeve té paléve té treta.

- 5.2.2 Pavarésisht nga sa pauas!ukohel né Nenin 5. | mé sipér, Sheshi, e Drejia pér Kalim,
Gézimi i Qeté do & konsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari (& pajisé
Autoritetin Kontraktues me kopje autcnllke (¢ gertifikdtave siguruese qé vértelojné (né njé
mast té-arsyeshme t& k&naqshme pér Autoritetin Kantraktues), se Koncesionari éshté pajisur
me polical e sigurimit dhe garancité e kérkuara pér két& qéllim né pérputhje me nenin 13 &
késaj kontrate.

5:2.4 N& lidhje me dhénien e Sheshit. (& Diejtés pér Kalim, Gézimit té Qeté dhe (& drejtés pér
akses dhe pér t& pérdorur ujin e lumit Truen, Koncesionari e pranon Sheshin "si¢ &shté" q& nga
data e njé dhénieje (& Lillg, si dhe Autotiteti Kontrakiues nuk do t€ kryejé ndonjé shpenzim. as
nuk do ¢ jeté pérgjegiés pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit. né lidhje me

giendjen e Sheshit,

Autorileti Kontraktues, me kérkesé t& Koncesionarit, si reegull merr pérsipér (& beje (& gjitha
péipjekjet ¢ duhura, pér & ndihmuar kété t& fundit ne marredheniel me te telet, ne menyre qe te
shmanget ¢do pengesé, q¢ mund (& haset n¢ kuadér te cpnonesumeve apo ¢do lloji tjetér pengese,ne
lidhje me servitutet dhe uzufiuktet perkatese, per te siguruar koncesionarit nje gezim te gete le
sheshit, pér realizimin e punimeve dhe operimin normal per realizimin e késaj vepre. Ky parashikim
nuk &shié i zbateshéni, kur moszgjidhja e pengesave tc meésiperme, vien si rezultal i
mospérmbushjes sé kérkesave ligjore pérkatése; pér shkak t& veprimeve te fajshine te Koncesionarit.
Ne rast kur sheshi eshte prone shtéterore midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit lidhet nje

kontrate perdorimi tip userfrukl,

KONTRATE KONCESIONI E FORMES “BO7T™



Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqyrja e Pérgjithshme

6.1. Moanitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka (¢ diejté qé né periudha kohore prej 3 muajsh. gjaté periudhés sé
koncesionil, népérmjer t& autorizuarve (& (ij, (& monilorojé objektin ¢ koncesionit pér (& verifikuar
zbatimin e detyrimeve qé rijedhin nga kontrata né té gjitha fazat ¢ zbatimit (€ saj.

jithaté, Autoriteti Kontraktues mund & ushtrajé kété monitorim né ¢do kohé né rast se ka
iifoBmacione 1 arsyeshme dhe ¢ besueshme né lidlije me mosekzekutimin e detyrimeve & késuj

Knnn’:ﬂ .

ikqyrja ¢ pérgjithshme ¢ punimeve

Wik eti Kontraktues. ka (& drej(é (& ushtrojé mbikqgyrje @ pérgjithshme me afate re mujore, gjaté
alizimit dhe vénies né pun€ me synim qé (& verifikojg se ecuria e punimeve. cilésia dhe
konlormileti t¢ jené né& pérputhje me programin e pérgjithshém t& realizimit dhe t¢ dokumentacionit
(& projektit,

IN& rast (¢ shkeljeve (& Konlratés, t& konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqycjes sé pérgjithshme.
Kancesionari do té njoltohel me shkrim pér masat qé do t& merren dhe detyrat qé do t'i lihen, si dhe
ményrén dhe afatet e zbatimit té tyre.

Neni7
Detyrimct e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrinet e méposhtme:

7.1, Té sigurojé vazhdimésing e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve (€ objeklivave (& Sektarit
ki lektroenergjetik-Shqiptar.

7.2, Autoriteti Kontraktues me kérkesé t¢ Koncesionarit merr persipér (& bejé e giitha pérpjekjet
pér & ndihmuar keté @& fundit tek organel shtetérore pér ¢do pengesé qé mund ¢ hasel né
kuadér té pajisjes me leje. licensa. autorizime apo ¢do lloj (etér leje q& nevojitet pér
ckzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre. Iy parashikim nuk &shig i zbatueshém
lcur mospajisja me leje, licensé, autarizim, eyj, vien si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave

ligiore pérkatése pér shkak (& Koncesionarit.

7.3. Té miratojé projektin ¢ Zbatimit & hidrocentralit, & pérgatilur nga veté Koncesionati, né
pérputhje me propozimin pér té cilin dshté shpal lur fitues né procedurén e garés.

7.4, Té ndihmojé Koncesionarin n& marrédhénie dhe né lidhjén e maréveshjeve/kontratave me
institucione publike pér qéllime t& realizimil t& objektit té késaj kontrate,

7.5. 1% garantojé Koncesionarin, nese kerkohet nga ky i fundit, te lidhe nje kontiae né pénputhJc
me legjislacionin né fuqi, me subjektin e furnizimit te energjise elektrike per @leue enelglu]e

elekivike te prodhuar nga keto hidrocentrale.
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7.6.

Tils

T¢ garantojé Koncesionarin qé ndértimi i veprave (& tjera hidrateknike ose jo - hidrateknike
nuk clo (& ndikojé né mbarévajtjen ¢ projektit & Koncesionarit.

Autoriteli Kontraktues éshié pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast (&
mospérmbushjes s¢ kélyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer € gjitha démet ¢
shkaktuara Koncesionarit pér shkak & shkeljes s¢ Kushteve (& pércaktuara né kontratén ¢

koncesionit.

KREU II1
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet ¢ Koneesionarit

IConcesionari éshté i detyruar (& zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform termave
dhe kushleve té saj.

Veganérisht Koncesionari duhel gé:

Té themelojé brenda 30 (ridhjete) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratés sé Koncesionit,
shoqéring koncesionare, qé do t'i nénshtrohel 1¢ gjitha dispozitave ligjore. qé rregullojné

veprimiating e shoqérive tregtare né Shqipéri.
Me krijimin e shoqérisé sé re koncesionare, (& gjitha (€ drejlat dhe detyrimet e lidhura me kété

kontraté do (& transferohen nga Konéesionari tek Shoqéria Koncesionare duke filluar qé& nga
data e regjistrimil & Shoqérisé Koncesionare né Qendién Kombétare & Regjistrimit.

Kongcesionari dhe shogéria ¢ ie ¢ krijuar do té jeng solidarisht pérgjegjés pér té gjitha (& drejtat

dhe detyrimet e parashikuara n& kété kontraté,

Nj¢ kojsje e aktit t& themelimit, statulit dhe regjistrimit 1 shoqérisé sé re si person juridik, do

ti dorézohel Autaritetil Kontraktues brenda [0 ditéve nga data e regjistrimit, pér t& mané

miratimin e kétij t& fundit. duke patur parasysh g€ miratimi i kétij ¢ fundit & jepet brenda 30

ditéve nga data ¢ panaqu;es s& dokumentit périkatés. Né rast vonese pér shprehjen e miratimit,

konsiderohel se Autoriteti Konuaktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidlije me themelimin

e personit t& ¢l juridik. N& ményré & veganté kérkohét qé né pérmbajtien e Statutit te

pérfshihen & paktén:

i. Forma e shogérisé: Forma e shoq@risé do & jeté “shoqéri ne pérgjegjési (& kufizuar ose
“shoqéri aksionere”, duke funksionuar né zbatiin & ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, *Pér
Treglarét dhe Shogérité Tregtare™;

ii. Objekli i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi i hidrocentralit “Truen”, tek
Autoriteti Kontrakeues, ku pérfshihel financimi, ndértimi, véria n& puné, prodhimi.
furnizimi, transmetimi, shpérndarja, eksportimi dhie shu.;a e energjisé elektrike, n& zbatim
t& késaj Kontrate Koncesioni, (Nuk lejohet asnjé lloj tjetér vepr lmlal ie Lregtare pérveg
atyre q# ushtrolen né kuadér t& késaj Kontrate);
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8. _4\
4&)’:‘ *T mané masa qé ¢do investim (& béhet sipas afateve t8 pércaktuar dhe me cilésing e kérkuar

iii. Kohézgjatja: Shoqéria do ¢ ushtrojé¢ aktivitetin e saj né pérputhjc me afatin e késaj
Kontrate Koncesioni:

iv. Themeluesi i shoqérisé: Shoqéria ¢ re do (& themelohel vetem nga Koncesionati.

T¢ parages¢ prané Autoritetit Kontraklues. pér miratim projektin ¢ zbatimit, brenda 6

(gijashte) muajve nga dita ¢ hyrjes né fuqi (& késaj Kontrate.

T& marré (€ gjitha lejet dhe licensat e nevajshme pér realizimin ¢ késaj kontrate né pérputhje

me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Té zbalojé preventivin ¢ paraqitur sipas Aneksit | bashkélidhur kontra(és:

\-ﬁ" Té kérkojé nése e g[yknn me interes che t& pérshmlshme, zbatimin e detyrimit & Autoritetit

8.9.

8.10.

8.1l

8.12.

8.13.
8.14.

8.15.

8.16.
8:17.

8.18.

Kontraktues sipas pikés S t& nenil 7, mé sipér.

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndatje mjedisore (& shkaktuar nga ndonjé punim i tij dhe
te ktlieje ambjentin, me shpenzimet e veta, ne situaten e meparshme (para ndotjes).

Té pérballojé t& gjitha shpenzimel q& lidhen e démel qé eventualisht mund 'i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve (€ treta,

Té mbajé te informuar Autoritetin Kontraklues pér ¢do rrethang q& mund (¢ ket ndii m né
ecuring e projektit:

Té marré masa pér (& garantuar respektimin e dispozitave & Kodit & Punés dhe rregulloreve
pérkatése (¢ su,uumll teknik. (& disiplings teknike, & mbrojtjes n& puné, t¢ higjenéds dhe
sigurimit nga zjarri, pér té parandaluar ¢do dém e fatkegési né pung,

Kongesionari nuk duhet té ndérhyjé né burimet ujore qé furnizajné ujésjellésin e zonés;
Koneesionari duhet & mané masa pér zbatimin e detyrimeve qé rijedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e ekosistemil natyror, si dhie ¢ sasisé s¢ ujit ekologjik nd
shiratin pargsor (& burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligiore né fugi:
Koncesionari duhet té sigurojé ujin e nevojsh&m pét vaditje, né pérputhje me nevojat e
bujqésisé dhe legjislacionin nd fuqi péi rezervat ujore,

NE veprimtaring e tij té zbatojé legjislacionin shqiptar ng fuqi;

Koncesionari ka t& drejté, kundrejt zgjedhjes sé tij pér shitjen e energjisé q¢ i pérket pjesés s¢
tij t& energjisé elektrike té prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me qéllim martjen ¢
gertifikatave t& gjelbérta apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, qé ka (€ bgjé me prodhimet ¢
ehergjive t& rinovueshme, duke patur parasysh parashikimin e pikés 8 & kétij neni,

NE kuadér (& zbatimit (& punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve & ndértimit” dhe Udh&zimit &
Késhillit te Ministiave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pér mbiqurjen dhe kolaudimin e punimeve (&
ndértimit™, Koncesfonari ésht¢ i detyruar (& emérojé njé subjekt né rolin ¢ mblqunésn ¢
punimeve. Ai mund té jet¢ person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i }}zﬂ\lqlu me IICGHCUI
pérkat&se pér ushtrimin e kesaj veprimtarie,
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8.19.

9.3,

TE€ paguajé (& gjitha shpenzimet pér publikimet ¢ béra. si dhe shpenzimet noteriale.

Neni 9
Vierésimi i Investimeve

'én totale prej 192 560 000 (njeqindenentedhjetedymilion e peseqindegjashtedhjetemije)
ekd\me 1'VSH, sipas Aneksit nr. | bashkelidhur. nga te eilat 83 711 640 (letedhjetetremilion
: 3 i 0 8

pas variantit pérfundimtar € projektzbatimit i cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandryshuar kuotat/termat ¢ percaktuara ne kete marreveshije.

né gdo kohé gjaté zbatimit 1& projektit né ndértimin e veprés;

Vlera e ndryshuar e investimit mund (& jeté mé e madhe se 192 560 000
(njeqindenentedhjetedymilion e peseqindegjashtedhjetemije) leké me TVSH, por jo mé ¢

vogel se 182 932 000 (njeqindetetedhjetedymilion e nenteqindetridhjetedymije) leké me
TVSH, qé péifageson njé ndryshim té investimit n& vierdn 5% (pesé pérqind) (& investimit

total t& parashikuar.

Neni [0
Programi punimeve

Koncesionari merr pérsipér 1€ zbatojé prograinin ¢ mépeshtém kohor (¢ punimeve :

10.1,

10.4.

Koncesionari merr pérsipér & fillojé punimet pér zbatimin e puoieklil brenda 30 (tridhjete)
dilésh nga data e [Eshimit (¢ lgjes s& ndértimit. Aplikimi pér pajisien me leje ndértimi, do €

'klyhet brenda 30 ditéve nga data e miratimit (e projektzbatimit pérfundimtar nga Autoriteli

Kontraktues.
[Concesionari merr pérsipér 1€ veré né puné hidrocentralin brenda 21 (njezetenje) muajve nga

date e marjes se lgjeve. Afati per pajisjen me lejet e ne’voislunc eshte jo me shume se 12 muaj

nga data e hyues ne fugi te Kontrates se [Concesionit si panashlkual ne Dokumentat Standarle
te Gares, Alali i ndullmlt ‘eshie parashikuar ne gralikun e punimeve t& paraqgitur né Aneksin

2, bashkelidhur,
Kéto afate do (& ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontaklues dhe Koncesionarit.

nése maija e lejeve nga institucionet pérkatése eshté vonuar pertej kohds sé rregullt

proggdlu"iale pér marjen e tyre. [Koha e shiyejes do (€ jeté sa koha ¢ vonesave (& krijuara nga
subjektet shtetérore.
[Koha e shtyrjes do le jele sa koha e vonesave respektive.

KONTRATE KONCESION! E FORMES “BOT"



Neni 11
Testimi i vepaés

[1.1. N& prfundim té punimeve, duhet & kryhet testimi i veprés, pér (& siguruar lunksionimin e
hidrocentralit. Testimi do (& [illojé brencla 30 (tridhjete) ditéve nga martja e njollimit (& bérg
nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

11.2. Ky testim do & kryhet nén kontrollin e njé grupi pune, né pébérje @ (& cilit do @& kelé
pérfagésues (& Autoritetit Kontrakiues dhe 1€ Koncesionaril. té cilét do (& konkludojné me njé
raport péefundimtar pér vénien ose jo né puné 1€ hidrocentralit, brenda 60 ditéve nga fillimi i
testimil, duke patur parasysh kompleksitetin ¢ veprés.

€ rast mospjesémarijeje (€ Auloritelit Kontraktues gjaté testimit, Koncesionari ka (€ drej(¢ (&
eje velé lestimin dhe vénien né puné & veprés, duke njolluar Autoritetin me shkrim,

Neni 12
Zgjidhja ¢ Kontratés sé Koncesionit

12.1. Zgjidhja e njéanshine ¢ kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Autoriteti IKontraktues ka te drejte te zgjidhe kontraten:

(2.1.1.

12.1.2.

12.1.5.

Kur Kencesionari nuk fillon punén per 6. muaj (pér shkak t¢ tij) nga data ¢ matccjes sé
lejes s& ndértimit sipas nenit 10.1. N& kété rast Autoviteti Kontiaktues ka (& drejté (&

maité vierén ¢ Sigurimil t& Kontratés (& parashikuar né nenin 14,
Né rast té mosrealizimit & fuqisé sé vendosur mbi 10 % (& asaj sipas projektit &
propozuar nga Koncesionari:

. Kur Koncesionari transferon aksionét/kuolat ¢ Shoqwsé s& re koncesionare, ne nje

meiiyre indryshe nga ajo e parashikuar nga neni 17 e ne vijim te kesaj Kontrate dhe pa
miratim té Auloritetit Kontraktues.

. Kue Koncesionari braktis punimet e zbatimit pér mé¢ shumé se 100 dité @

nﬁpasnj_és‘hme. Né keté rast Autoriteti Kontraklues ka (& drejté t& mareé vlerén e
Sigurimit & Konuatés 1€ parashikuar né nenin 14 si- dhe hidracentealin si¢ eshte ne
momentin ¢ braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢clo loji karshi koncesionarit apo
shaqerise koncesionare.

Kur shogéria ¢ re¢ koncesionare &hté né proges falimentimi dhefose likuidimi. 1
paaflesi paguese ose siluata te Gjera te ngjashme, pér faj t& koncesionarit, Nése eshlé ¢
aplikueshme, Autoriteti Kontraklues ka & drejtd t& mané vierén e Sigurimit &

Kontratés t& parashikuar né nenin 14.

. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményré & pérséritur njé/disa nga detyrimet e tij @

parashikuara né kéte Kontraté.
. Kure nuk siguron Ffinancimin e projektit brenda 12 muajve nga hyua né fugi
kontratés.
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124,

12.5.

12.6.

' SECIId nga palél ka (€ diejté (€ zgjidhé kontratén kur:

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk ¢liron Koncesionarin nga detyrimi pér (¢
vazhduar zbatimin e detyrimeve qe kane te bejne me dorezimin ¢ hidrocentralit tek
Autoriteti Kontraktues. Palét bien dukord qé dorézimi do (€ béhet brenda njé alati
kolior prej 60 ditésh. duke [illuar nga momenti i zgjidhjes.

Nése ky detyrim nuk pérmbushet nga Koncesionari atéheré. Autoriteti Kontraktues.
ka (& drejté & maré pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve. pér
sigurimin e njé shérbimi t& efektshém dhe & pandéipreré,

12.3.1. Megjithé plotésimin e kritereve nga ana e Koncesionarit pér aplikim pér leje, ligenca
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues,
koneesionari nuk éshité pajisur me to per arsye ligiore, pér fillimin e punimeve
dhe/ose operimin ¢ Projektit.

[2.3.2. Vazhdimi i saj behet i pamundur jo per faf te koncensionaril.

12.3.3. Nérastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.3 ¢ késaj kontrale.

Njoltimi i zgjidhjes s& kontratés

Secila nga Patét q¢ kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me kété nen. da té njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi dubet t& pérmbajé:

i. Detajet e duhura‘duke nénvizuarshkakun ¢ zgjidhjes;

dlmlt (& kantrat@s. né rast (& moskorrigjimit t& shkeljes brenda 60 ditéve

il Datén e pérl
nga dala e nj
iii. Hollgsité e llogaritjessé pagesave si rezultat i zgjidhjes sé kontratés;

iv. Cdo informacion tjelér (& réndésishém,

Zgjidhja e kontratés me konsensus:

Palét kand t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim (& dyanshém, duke
negaciuar ményrén e kompensimit (@ investimit. Gjithésesi, Koncesionari ka (& drejté (&
kérkojé Sigurimin e Kontralés nése ekziston.

Té Drejtal e Paléve Financuese dhe z&vendésimi i koncesionarit:

12,6:1. Njoftimi i Paléve Financuese:
Menjéheié pas maitjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionaril (¢ detyrimeve
kontraktore: q& cénajné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si %(ué zgjidhijen e

kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3, 12.1.4, 12.1.5 ¢ 12.1.6 & nenil 12 #%esaj kontrale,
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Autoritelti Kontraktues pérveg njoftimit 1& koncesionarit sipas pikés 12.4 (& ketij neni, nfofton
cdhe Palén Financuése me qéllim dhénien e njé mundésie, késaj & lundit, pér ¢ ndihmuar
koncesionarin pér (& korvigiuar osc maré masa pér & negulluar kéto shkelje brenda 60
ditésh nga data e njé njoftimi t& tillé. Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese ndihmesé
(& arsyeshime pér kété qéllim.

12.6.2. Z&vendésimi i Koncesionaril

Né& rast se nuk éshté béré i mundur kon‘rigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala Financuese
(nése e gjyken me interes) zgjedh, & ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues.
transferimin e Projektit né duart e nj¢ ekipi menaxherial zévendésucs ose njé subjekti
zévendésues i cili duhet qé (& keté, ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjéndjen fnanciare
t& paktén (¢ barazvlershime me até té Koncesionarit ne momentin e (itimit te gares;

¢ lidhje me sa mé sipéi, Autoriteti Kontraktues nuk do & pengojé apo vongjé pa arsye.
pglqimin ¢ (ij dhe do t& b&jé ato veprime q& kérkohen ose jané (& dobishme pér (& realizuar
ité transferim 1& drejlash né lidhje me Palét Kontraktuese.

LA
h‘:’\,p: Zidvendgsuesi, do té keté t& drejtén e menaxhimit/administimit (& projektit dhe do (& realizojé
S KES (@ gjitha ¢ drejlat dhe detyrimet e koncegionarit, por nuk do (8 kelé (& drejié t& shesé, (&
transferojé, té vendosé barra siguruese imbi hidrocentralin.
12,6.3. Nése Pala Financuese vendos t& mos ushtrojé & drejtat ¢ parashikuara ng kété nen,
ose nése edhe pas. ushirimit t& kétyre (& drejtave nuk arvihet né njé zgjidhje (&
arsyeshme pér vashdimésing e prajektit. kontrata do té zgjidhet.

12.7. Pagesat né rast zgjidhicje (8 Kontratés:

12.7.1. Pagesal e zgjidhjes s¢ kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj té koncesionarit,

Ne rast te zgjidhjes se Kontrates per faj t¢ Koncesionarit. ne perputhje me nenin 12.1.
Autariteti Kontraktues nuk men: persiper asnje detyvim per pagesa ndaj Koncesionarit.

12.7.2. Pagesat ¢ zgjidhjes sé kontratés nga Koncesionari pér (aj & Autoritetit Kontraktues,
Né kele rast Autoritetit Kantraktues-duhet Ui paguajé koncesionarit vlerén e investimit té

kryer deri né momentin ¢ zgjidhjes s& konuratés; si dhe fitimin e munguar ne nje shume te
barabarte me fitimin e realizuar ne 5 vitet e futidit para momentit (e zgjidhjes se kontrales.”

12.7.3. Pagesal e zgjidhjes s& kontratés nga secila palé

N¢ rast zgjichjeje (& kontratés nga secila palé, sipas pikés 12.3.1 & kélij neni, Autorileli
iContraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.
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13.1.

Neni 13
[Kontratat

IKoncesionari ka té drejlé @ lidhé konwata sipérmarrjeje pér zbatlimin ¢ punimeve (€ projektil
dhe ¢do lloj kontrat@ tjet@r. me qéllim realizimin e objektit (& koneesionit. duke respekiuar
kulizimin ¢ vendosur né nenin 17.2 le kesaj kontrate. Né (& gjitha kontratat, Koncesionari
gshid i detyruar (@ respeklojé kushtet ¢ késaj Kontrate koncesioni.

Koneesionari duhet (€ pajisé Autoritetin Kontraktues me informacionin e méposhtém pér nén-

kontraktuesin e propozuar:
i.  Emrinetij dhe adresén;
(. Qéllimet pér & cilat nén-kontraktuesi i propozuar do & kontraktohet, duke pérfshiré

¢do shérbim q& do (& ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar: dhe

Vierén e nénkontralés
Gdo informacion i métejshém i kérkuar né ményré (¢ arsyeshme nga Aultoriteti

Kontraktues,

13.2. Koncesionari éshté pergjegjés pérpara Autoritetil Konteaktues, pér pérmbushjen e detyrimeve

1:3:3;

14.1.

15.1

nga ana e nénkontrak{uésit,

Auloriteti Kontraktues nuk mert pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve. [urnizuesve
dhe (€ wetéve, né rast (& mosmarréveslijeve q¢é mund (& lindin ndérmjet kétyre 1& fundit dhe

[Concesionarit.

~ Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncesionari. para nénshkrimit & kontrat€s, duhet (& kelé ngurtésuar né njé institucion bankar
ose shoqéri sigtiimesh, brenda territorit (& Republikés sé Shqipérisé. pér llogari (& Auteritetil
Kontraktues, njé  shumé prej 19 256 000  (nentembedhjetemilion ¢
dyqindepesedhjetéegjashtemije). qé-psrbén 10 % (& vlerés totale (& investimil, qé pérbén 10 %
1& vlerds totale t& investimitpa TVSH. Formulari i sigurimit (& kontratés éshié pjesé pérbeérdse.
dhe i bashkélidhet késaj kontrate.

Koncesionarit i lejohel & ¢ ngurtésojé kété vlerd, bazuar né parashikimet ¢ nenit |, brenda
30 (uridhjete) ditéve nga kryerja e testimit (€ veprés dhe vénia né puné,

Siguriniii i Kontrates do L& shérbejé'pér 18 garantuar zbatimin né ményrén ¢ duhur dhe brenda
afatit (& parashikuar, té detyrimeve (€ Koncesionarit né lidhje me perfundimin ¢ punimeve (&
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Kaoncesionari ne ¢do Kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin ¢ te Drejtave Koncesionate, dhe do Ui percjelle, ose do te kujdeset qe
(" percillen Autoritelit Kontrakiues kopjet e gertifikuara te ¢do cerliﬁk%iﬁgﬁi"imi pas
maivjes se nje njoimi paraprak prej Autoriletit Kontraktues. o '
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152 Koncesionari dubet (& siguroje punimet e ndértimit/montimit té objektit dhe mé pas ohjektin ¢
ploté gjatd gjithé kohézgjatjes st kontratés. (& pakién nga rrezigel ¢ parashikuara nga klasal ¢
sigurimit 8 e 9 (& nenil 7 (& Ligjit 9267 d(.29.07.2004 P& veprimtaring ¢ sigurimit. (&
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe rvisigurime™ gjaté gjithé periudhés  s¢
Koncesionit dhe do 1€ dorézoje prané Autoritetit Konwrakiues njé kopje té tij edo vit. brenda
njé alati 15 ditor nga data e sigurimil.

”fg INNE rast (€ démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté operimit L& objektit viera ¢ démit e
e Ngmpensuar nga sigururesi sipas kontvatave pérkatésc (& sigurimil duhet (€ perdoret pér (&

B K oncesionari duhet & sigurojé pérgjegjésine e tij pér démtimel q¢ mund Cu shkaktohen
paléve (€ treta pér shkak (& ushtrimit (& veprimtarisé,

Sigurimi do-té keyhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t& ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjatje dhe

500 000 Euro n€ vit. Pjesa e zbritshme nuk mund (& jeté mé ¢ lart€ se 1000 Euro pér ¢do

ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

[5.5

156 Autoriteti Kontraktues do té shénohet si i:bashkésiguruar ng té gjitha kontratat e sigurimit,

Neni 16
Tarifa konicesionare dhe viera e riinvestimit

6.1 Tarifa koneesiondare

Koncesionari duhet & paguaje pér logari @ Autoritetit Kontraklues njé farife koncesionare (&
barabarté me vierén e 2 % t& prodhimit vjetor (& energjisé elektrike, si dhe & ¢do pérfitimi tjetér qé
Koncesionari do (& keté. né raport & drejlé me pérqindjen qé pérfaqéson larifén koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elekirike, duke pérfshiré por pa u limituar né t& drejtat q& rjedhin nga
veduktimi i karbonit dhe gazrave (& (jeré né atinosferé,

Kjo tarifé nuk do (¢ jeté¢ objekt ndryshimesh deri né pérfundim (& kohézgjatjes sé kontratés sé
koncesionit.
16.2° Viera e riinveslimit

Duke filluar nga viti i 25-t¢ nga hyifa né luqi e késaj kontrate, Koncesionari do (€ riinves(ojé 60 % (&
vlerds s¢ investimit pér makineri dhe pajisje, sipas njé grafiku q& do €€ harlohet nga palét pér kété
qéllinm.. Kjo vleré do té aklualizohet sipas indeksit t& inflacionit.
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Neni 17
Kufizimet

7.1 Pér gdo translerim (€ aksioneve/té kapitalit themeltar (& saj tek (& tretét Koncesionari osc
shoqgéria e re koncesionare duhet € maré pélgimin paraprak & Autoritetit Kontrakuues. Ne
kete rast pales se trele do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e percaktuara ne
kontraten e koncesionit.

17.2 Koncesionari nuk ka (€ drejié te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate,
per viera me e medha se 50 % le vleres se investimit, pa marré miratimin paraprak, me
shkeim, (& Autoritetit Kontraktues. Pér ménjaniimin e ndonjé keqkuptimi furnizucsit ¢
pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do (& konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj

Kontrate.
.3 Shogqtria ¢ re q¢ do & krijohet, sipas nenit 8:1, dhe/ose Koncesionari ka (& drejté (¢ vendosi

'*q’* -\ upoleke, peng. ape ndonjé barté (jetér mbi asetet qe do 1€ krijohen né zbatim (& projeklit &
m imeve si dhe & lidhé cdo "Oj mm‘réveslue l' nancum me c,‘do Palé [ inancuese, me klmh( qc

Neni 18
Raportimi

18.1. Koncesionari éshté i detyruar q¢ ¢do 3 (tre) muaj té raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit (& investimeve ng vleré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e
prodhimit & energjisé elektitke, si dhe gdo infovmacion (jetr qé do & konsiderohet i
nevajshém nga Autoriteti Kontraktues:

Neni 19
Legjisiacioni i zbatueshem

19.1. Lidhja, zbatimi dhe interpretimi i késaj Konlrate Koneesioni do & bazohet né legjislacionin

sheipar

Neni 20
Forca Madhore

20.1 Forea madhore™ nénkupton cdo rrethané q€ né ményré (€ arsyeshme dhe objektive ésheé
absolutisht tej parvashikimit dfie kontrollit, t& drejlépérdrejté ose t& téithorté, té palés sé cénuar
qé rezulton ose shkakton pamundési (& ploté ose (¢ pjesshme (€ palés s& cénuar pér té
pérmbushur ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj kontrate (pérvee kryerjes sé pagesave (é

parave), por vetém nése dhe né masgn gé:

a. kjo rrethané né ményré objektive dhe absolule, nuk mund té parandaohej apo, nuk ishte ¢
mundm t¢ parandalohej. shmangej ose ménjancohej nga pala e cénuar:
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20.1.

20.4.

211,

22,1,

b, pala ¢ cénuar ka mared (€ gjitha masat e arsyeshme paraprake. kujdesin ¢ duhur dhe masat
¢ arsyeshme alternative né ményré & (€ shmangte pasojén e kétij rasti né aliésiné e palés s¢
cénuar pér & péermbushur detyrimet ¢ saj sipas kisaj kontrate dhe pér 1€ zbutur pasejat e saj:
¢. ngarja nuk €shié ose nuk ka qené pasajé ¢ drejtépérdrejté ose e @rthorté ¢ shkeljes nga
pala e cénuar t¢ ndanjé prej detyrimeve (& saj sipas késaj kontrate. dhe

d. pala e cénuar ('i ket& dhéné njollim né alatin e réné dakort palés tietér (pala e pacénuar)

Né rastet e Fore8s Madhore pala ¢ démluar duhet té njoflajé palén tjelér brenda 30 ditéve,
duke i treguar dhe arsyeluar shtycjen e pérmbushjes s& detyrimeve né ményré qé (& gjejné njé

EADRuLE pEr (@ lehiésuar ofeklel e forcés madhore dhe té vazhdojné kontratén.,

Pala e prekur nga forca madhore ka (e drejte te zgjidhe kontraten e koncesioni :

v né rast se-edhe pas zbatimit (& pikés 20.2 (& kétij neni, nuk &sh@ arritur njé zgjidhje né (¢
mivé té prajektil,

ii. kur forea madhore zgjat mé tepér se | muaj.

NE rastel e zgjidhjes sé kontratés ptr shikak & forcés madhore. palet nuk kané detyrime ndaj
njera tjewés dhe secila palé do t& perballojé kostol e veta.

Zyjidhja e mosmarreveshje q& vijné si pasojé ¢ forcés madhore do (& béhet né perputhje me
nenin 22 1€ késaj kontrate.

Neni 21
Hyrja né fuqi e [Contratés sé Koncesionit

Kontrata ¢ Koncesionil do (& hyjé né& tuqi pasi t& nénshkeuhel nga palét. né pérputhje me
Ligjin Nr.9663. dacé 18.12.2006 “P&r koncesionet”, i ndryshuar,

Neni 22
Zgjidhja e Mosniarréveshjeve

Cdo kundershti. mosmarigveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese qé lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrale Koncesioni, do (& zgjidhet me mirgkuptim

midis tyre duke u bazuar né vullnetin ¢ miré. e
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Kur me gjithé pérpjekjet ¢ paléve nuk arrihel njé konsensus i pérbashkél, kompetente pér
zgjidhjen ¢ ¢do mosmarréveshje q¢ lidhet me ké@ Kontraté Koncesioni, do 1€ jeté Gjykata ¢

Rrethit Gjygesor Tirane.

22.3. Fillimi apo vazhdimi i procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmartéveshje q¢ lidhet me kéte

Kontraté Koncesioni. nuk do & pezulloje zbatimin ¢ prajektit sipas objektit ¢ kontratés dhe
nuk do (& ¢lirajé palét nga detyrimel e marra pérsipér me ané té késaj IKontrate.

Neni 23
Sanksionet

. Mosrespektimi i afateve dhe kushteve (& késaj Kontrate, né pérlundim & periudhés (¢
parashikuar né nenin 10 (& késaj kontrate, penalizon Kaneesionarin si mé poshté:

Pérshkelje té afatit 1€ ndértimit 0.05% né dité té vlerés sé investimeve (& munguara.

ii. Pérmoskryerje né tatal 1& investimeve pér vierén e t& cilés ésh(é réné dakord sipas nenit
9.3. Koncesionari penalizohet me [0 % & vlerés sé investimeve (& parealizuara.
iii. Pé&r¢dodite vonesé pér fillimin ¢ punimeve penalizohet me 10000 (dhjetemije) leké.

23.2. Mosrealizimi i prodhimit € energjise elekirike dhe fuqisé s& vendosur sipas kushleve & réna
dakord me kété kontraté. penalizén Koncesiohatin si mé poshté:

i. N& rast mosrealizimi, pér faj t& Koneesionarit, & prodhimil & energjisé elekirike prej
225 000 KWh/vil, Koncesionari penalizohet me 5 % & vlerés sé prodhimit 18 pa
realizuar pér periudhén raportuese. duke patur parasysi se né k& rast Autorileli
Konltraktues do ta mareé (8 ploté tarifén koneesionare prej 2 % (pér sasi prej 184 500
KkWIi/vit), Ne rast kur pradhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligishme (jo per faj te
koncesionarit), Koncesionari nuk pendlizohiet per prodhimin e munguar: nderkaq.
Koncesionari eshte i detyruar te paguaje larifen kancesionare, ne vieren prej 2 % (e

prodhimil te realizuar.

il. Pér-mosrealizim deri né 10 % t& fuqis€ s& vendosur, percakiuar sipas nenit 3 tc kesaj
kontrdte. Koncesionari penalizohet ne shumen ¢ Hogavitur si me poshte:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar ( ne % ) x
Vitet e operimit si ¢ llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elektrike vendosur
nga ERE ne mamentin ¢ kryerjes se testimil te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee

Koncesionare (ne %),

Ky penalitel do t€ aplikohet né momentin e testimit t&€ vepr&s né pérputhje me nenin 11 (&
késaj kontraté,
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23.5.

i

24,1,

25.1,

25.2.

Mosparaqitja né kohé e projektit (€ zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues. si ¢
parashikuar né nenin 8. pika 2 (& késaj kontrate koncesionare. ¢ penalizon Koncesionarin me
0.005 % & vlerés s¢ investimil per ¢do dite vonesc.

Sanksionet paguhen né logari 1& Autoritetit Kontraktues. Né rast (& konstatimit té shkeljeve
qé ¢ajné n& aplikimin ¢ sanksioneve sipas kétij neni. Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do t& diskutojné pér njé periudhe 3¢ ditore lidhur me shkeljen.

Kur vendosel pér aplikimin ¢ sanksionit pérkates. Autoritetit Konteaktues i lind e drejua (&
kérkajé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 20 ditdsh. Né rast se ky detyrim nuk shiyhet né kohé,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté qé sé bashku me shlyerjen ¢ detyrimit kryesor (¢ kérkajé

edhe kamatat ligjore.

Neni 24
Rregullimi i shikeljeve

Kuir Autoriteti Kontraklues konstaton se gjaté periudhés sé¢ koncesionit, Koncesionari ka
shkelur, ndonjé prej detyrimeve t& permendura né kélé kontraté, ai menjeherc ia bén ¢
mohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pélglgwn e tif, me
argumentat pérkaiése. Palél me mareéveshije t&é pérbashkél, do & pércakiojné ményrén dhe

afatin brenda té cilit do té regullohet shkelja.

Kjo progedure nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér té paguar sanksione (& tjera me

efekte financiare qé rrjedhin nga mospermbushja e detyrimeve.

Neni 25
Trausferimi i Aseteve

Me mbarimin e kontratés. Koncesionari do té kryejé ¢do veprim t& nevojshém pér dorézimin
tek Autoriteli Kontraktues, (& ascleve (& marra né dorézim nga ai, ato & realizuara nga
Koicesionari gjaté periudhés s& koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, 1& zhveshura nga ¢do lloj
detyrimi, barre apo hipoteke.

Progesi i Dorézimil do & fillohel & paktén 6 (gjashté) muaj perpara datés sé mbarimit (¢
Periudhés sé Koneesionit me njé inspektim & pérbashkét 18 Autoritetit Kontraklues dhe

Koncesionarit.

Koncesionari; duhet €& transferojé pa kundérshpérblim né favor té Autoritetit Kontraktues:
i. hidrocentralin dhe objektet ekzistuese (& lidhura me (é;

ii. ndértesa, makineri, paisje;
iii, prongsing mbi ndértesat apo impiantet e ndértuara nga  ai;
iv, t&drejtat kantraktore ;
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v. dorézimin e librave. dokumentave dhe garancive & shogérojne kéto asete:
vi. ¢do 1€ drejlé tielér 1& lituar nga ai népérmjet késaj kontrate:

35.3. Koncesionari, duhet 1€ provojé se kéto asele jané 1& mirémbajtura dhe né gjendje (€ miré pune.
duke marré parasysh normén e ameortizimit pérkatés.
Né rast sc kontrala &shté zgjidhur pér shkak (¢ forcés madhore. koncesionati duhet & provoje
se gjendja ekzistuese ¢ aseleve ka ardhur si pasojé direkie e saj.

25.4. Cdo ¢ drejté qé koncesionari ka (ituar me kété kontraté, do té mbarejé me wansferimin e
projektit.

25.5. Kostol e transferimit ¢ projektit do té pérballohen nga koncesionari. pérveg rastit kur
zpjidhja e kontratés ka ardhur pér faj (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 26
Mbarimi i kontratés

26.2. Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit (é saj ose né rast (& zgjidhjes sé parakohshme, nuk ¢
zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve t& prapambelura nda
Autoritetit Kontraktues dhe 1€ tretéve:

Neni 27
Konfidencialiteti

27.1. Secila nga palél duhet (& konsiderojé si konfidenciale (& gjiltha dokumentat dhe informacionet
e Ljera né lidhje me prajektin, qofshin kéto wegtare apo teknike. dhe nuk duhet Cja béjé (&
ditura njg pale 1 tre(@, (& gjithé apo njé pjesé 1& dokumentit apo intormacionit, pa miratimin e
palés tietér. pérvegse pér qéllimin e pérmbushjes sé kushleve & késaj kontrate.

Neni 28
Ndryshime

28.1. Kjo kontraté mund (& pésojé ndryshim. shtesa dhe/ose zévendésime vetém me marréveshje
me slikrim (& dy paléve.

28.2. Gdo ndryshim i késaj kontrate apa anekseve bashkélidhur saj. pasi (¢ hyjé né fugi, do (& jeté
pjesé pérbérése dhe e pandashime e késaj kontrate.

Neni 2Y '
Bashlképunimi midis Autoritetit Kontraltues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar (& bashképunojné né ményr%:-‘té garantajné
realizimin e ploté (& projekit. -
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Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve, do (& beéhet vetém me shkeim. né advesat ¢
treguara mé poshté nga palél. Palét jané (& detyruara Ui njoltojné menjéheré njéra-lietrds ¢do
ndryshim (& secilés prej kétyre (& dh&nave, brenda njé alati 10 (dhjete) ditor nga data ¢ ndryshimit.

PPér gdo ndihmé qé do t'i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari. ky i fundit detyrohet (&
paragesé kérkesén me shkrim pér ¢ka kérkon né zbatim (€ detyrimeve (& késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e kontaktit gé do té perdoren gjat@ zbatimil (& késaj Marréveshje jané:

Pér Koncesionarin

Shogéria *2 A Pawer” shpk.
Adresa: Ry, "ldriz Dollaku®.banesa nr. (48,

Tirang - Shqipéri

Neni 30
Rregjistrimi i Kontratés

Bienda 30 ditéve nga miratimi i projeklit te zbatimit, kjo Iontraté duhet (& rregjistrahet né rregjistrin

¢ pasurive t& paluajishme.

I¢jo kontraté u hartua né& 3 (tri) kopje. né gjuhén shgipe. dhie pasi ju lexua paléve, (@ cilé e kuptuan
dhe e pranuan até, e nénshkruan. me vullnet & lirg ¢ ¢ plo@. dhe uné notetja e vértetoj atd

reegullisht sipas ligjit.

AUTORITETI KONTRAKTUES

Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtise
dhe Energjetikés

Pérfag8suar nga‘%,'

z. Nasip NACC

| D

PALET
KONCESIONARI

Bashkimi i pérkohshém i
shoqérive/Shogeria
“Slipresn AL” shpk & “LR.Z." shpk &
“2A Power” sh.p.k.

Pérfagésuar me prokure

Ne. 1093 rep, nr. 208 Lkol., date
07.03.2001 nga:

ush QSYIANI
i
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TABELA PERMBLEDHESE E INVESTIMEVE QE DO TE KRYHEN HEC "TRUEN "

SHGTEN
oo

RRETHI PUKE

: ne leke.
NR. aTad =MERTIMI NJESIA VLERA BAZE | TVSH Totali

1 Punime_civile leke 77500000 15500000 93000000

2 Punime mekanike ! 25708333 | 5141666.6 30850000

3 Lidhja me sistemin elektrik ki 44050000 8810000 52860000

4 Shpenzime per fillim aktiviteti y 9041667 1808333.4 10850000

5 Trualli '" 4166667 833333 5000000
192560000

Shuma




.GRAFIKU | PERGJITHSHEM | PUNIMEVE ( NDERTIM, MONTIM

HIDROCENTRALI " TRUEN & RR

EMERTIMI
| ZERAVA TE PUNES

VIT! | PARE SIPAS MUAJVE

VITI | DYTE SIPAS MUAJVE

1 Ngntye kantjeri e muge

st [
20 [N

b'(.‘..-

2 |Vepra e mammjes Nr. 1

3| Kanali t derivacionit Nr.1

4|Dekantuesi Nr:1

Baseni | presionitNE.1

3l 4 S| 6 7| 8 9| 10 2] 3| 4 5| & 7 8 9|
c;&l e
2 s X

) Tubacioni |.turbinave’'Nr.1

7| Vepra e margjes Nr. 2

)\ Kanali | derivacionit Nr.2

Dekantuesi Nr.2

Baseni | presionit Nr.2

- Tubacioni I turbinave Nr.2

|Ndertesa e centralit

| Nenstacioni elektrik

Kanalj | daljes

)| Lidhja me:sistermin elekink

|Montimi | agregateve dhe p.elek.

I |Prova dhe venja ne pune

ZZE PN
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Rr. Papa jSn Pali I, Nl 5 Tirane, Shqman
Tek: 00355 4 2 230004 / 238099 Fax: 00356 4 2 2239‘" Cel: 00355 G9 20 70 659 = nil: Infugideriasig ol
wawv.auroslg.al

FORMULARE LSIGURIMEL T8 KONTR AT,

i, 0007246
Tivane me, 2371172011

DUNIAY Bftistria ¢ Bleonomise, Tregtise dhe Bneovgjetites
Rivd Deshmoret ¢ Kombit m 1001, 'Tirane

Duke gene se:

Bashisimi i Perkoheshiem i Shogerive 24 POWERY Sh.p.li. CSHPRESA AL 5vpk, & CLRZ” Shipk,
i ki yesuar nea "SHPRESA AL Shp.k, me adminstrator 2 Lush Osmanime vendochje ne Ticane, qe ne
vijims do te quhet KONCESIONARI? eshte shyallur fitues o Proseduras ontaninese per Margien me
Konaesion te HECEV-eve « DHENIE ME KOMERSIN TE HIDROCEWTRSLIT TRUEN, MBI
RRICDHL:M EPESROIT TF TRUNIT, RRETH! PHEE: i veadodhje Rrethi Fuke , sipas shkreses se
Miistiise 3% Ekonamise, Treptise dhe Erergjitikes (me poshte refaruar si Autciteti Kontvaktor™), Nr.,
3442113, Piut, date 07/03/2011, *Njoftimi i Fituesit™ ; dhe :
KONCESIONARI, ka paraqitur prane nesh Drafin e Konfratss te lidhue 200 njet tj dhe Autoritetit
Koleaktar, per Marrjen mie  Koncesion ti  ElV-eve «DUHENIE ME KONCESION TE
HIDROCENTRALIT TRUEN,; MBI RRIEDEEM E PERROIT T4 TQUNIT, 2L 1TH PUKE; dhe

ne Kontar tuaj kerkohe! leshimi i je Sigurimi Konfrate ue «Jeren e specitikuer oo ne poshte, si gavanci
per pevmliehien ¢ detyrimave (e KONCESIONA RIT te parashikaara ne Kopizive Al

ETROEN - She eshle dakord te leshaie kete grane,

Deklaroivn s

jem} parantuesit e kontentan se sipevpermestu dewd ne dluanen )96 - pesp 19.256.000 Lede

(nenterbedfyicte milion ¢ dygiind & pesedljjate e gjeshte mife lef), shmme e cile czlvée e pagueshme ne
menyven f4e argusdhen e peveattuar ne kputeate; dfe

mAriim persper te pagaaine. sape © beni beskianen ¢ pace wee shhkriv dbie o qene nevoja te beni

argumeniivi f ker%eses, edo shucz brepda kuticit nref 19,2458.880 Yidke; dhe

per marvien ¢ kesaj parpnste, wmk eghite nevin £ dreltelieni me pare KOMCIRSIONARIT pex te

vealizuar paguzen sipas lerkeses susj; dise

sinie ahfoye apo ndiyshive i kushiteve te Wawtvates, gper fe cilen ju musd te bini dakord me

KONCESHONARIY, nuk na clivonr nga deiyrimet e besaj Garsacie.

Kjo garanci rgiste ¢ viefShmae devi ne daten qp perfshin 36 dite nga dala ¢ leshimit o

Custilijaites se Perfundimit,

A\




